
Journal of Marine and Aquatic Sciences 5(2), 153-163 (2019) 

J. Mar. Aquat. Sci. 5: 153-163 (2019); doi: https://doi.org/10.24843/jmas.2019.v05.i02.p01 

Efektivitas Pengolahan Limbah Domestik di Instalasi 

Pengolahan Air Limbah (IPAL) Suwung-Denpasar, Bali 

Desak Made Goldyna Rarasari a*, I Wayan Restu a, Ni Made Ernawati a 

a Program Studi Manajemen Sumberdaya Perairan, Fakultas Kelautan dan Perikanan, Universitas Udayana, Jimbaran, Badung, Bali - Indonesia 

* Penulis koresponden. Tel.: +62-857-372-340-03 

Alamat e-mail: goldynararasari@gmail.com 

Diterima (received) 9 November 2017; disetujui (accepted) 10 Oktober 2018; tersedia secara online (available online) 12 Oktober 2018 

 
[...]
mg/l, titik 2 sebesar 112, 18 mg/liter, titik 3 sebesar 

105,50 mg/l, titik 4 sebesar 93,52 mg/l, titik 5 

sebesar 86,1 mg/l, dan titik 6 sebesar 68,40 mg/l. 

Dari data pada gambar 6 kondisi TSS pada di 

kolam sedimentasi dan kanal effluent terjadi 

penurunan. Berdasarkan baku mutu air limbah 

bagi usaha dan/atau kegiatan domestikdan air laut 

untuk biota laut menunjukkan bahwa TSS masih 

dalam ambang batas baku mutu. 

 

Gambar 6. Nilai Rata-Rata TSS di Tiap Titik Sampel 

3.2.6. Minyak dan Lemak 

Hasil penelitian di IPAL menunjukkan kadar 

minyak lemak bervariasi. Pada titik 1 kandungan 

minyak dan lemak sebesar 0,65 mg/l, namun pada 

titik 2 dan 3 (kolam aerasi 1 dan 2) mengalami 

peningkatan yang cukup tinggi yaitu 1,73 dan 4,07. 

Sedangkan pada titik 4 dan 5 (kolam sedimentasi 1 

dan 2) terjadi peningkatan yang cukup tinggi pada 

kolam sedimentasi 1 sebesar 4,17  mg/l dan 4,73 

mg/l pada kolam sedimentasi 2, dan ketika di titik 

6 (kanal effluent) turun drastis hingga 0.07 mg/l. 

Hasil tersebut menunjukkan bahwa minyak dan 

lemak masih sesuai dengan baku mutu (Gambar 

7). 

 

Gambar 7. Nilai Rata-Rata Minyak dan Lemak di Tiap 

Titik Sampel 

3.2.7. Amoniak 

Berdasarkan Peraturan Gubernur Provinsi Bali No. 

16 Tahun 2016 baku mutu air laut untuk biota laut, 

1.41
0.87

1.46
1.92

1.53

2.83

0.00

1.00

2.00

3.00

T1 T2 T3 T4 T5 T6

m
g
/l

it
er

Titik Pengambilan Sampel

169.83

92.34

143.24

62.38
37.14

73.02

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

T1 T2 T3 T4 T5 T6

m
g
/l

it
er

Titik Pengambilan Sampel

93.00
112.18105.50

93.52 86.10
68.40

0.00

50.00

100.00

150.00

T1 T2 T3 T4 T5 T6

m
g
/l

it
er

Titik Pengambilan Sampel

0.47

1.73

4.07 4.17
4.73

0.07
0.00

1.00

2.00

3.00

4.00

5.00

T1 T2 T3 T4 T5 T6

m
g
/l

it
er

Titik Pengambilan Sampel



Journal of Marine and Aquatic Sciences 

J. Mar. Aquat. Sci. 5: 153-163 (2019) 

159 

kadar amoniak yang baik bagi perairan adalah 0,03 

mg/l. Hasil kandungan amoniak di IPAL Suwung-

Denpasar menunjukkan nilai yang fluktuatif 

(Gambar 8). Hal ini menunjukkan bahwa 

kandungan amoniak sudah melebih ambang batas 

yang sudah ditentukan dan sangat berbahaya bagi 

biota laut apabila amoniak yang masuk ke dalam 

badan perairan dalam jumlah yang besar. 

 

Gambar 8. Nilai Rata-Rata Amoniak di Tiap Titik 

Sampel 

3.2.8. Deterjen 

Berdasarkan Peraturan Gubernur Provinsi Bali No. 

16 Tahun 2016 baku mutu air laut untuk biota laut, 

kadar deterjen yang baik bagi perairan adalah 1 

mg/l. Rata-rata hasil perhitungan konsetrasi 

deterjen menunjukkan bahwa masih berada 

dibawah ambang batas (Gambar 9). 

 

Gambar 9. Nilai Rata-Rata Deterjen di Tiap Titik 

Sampel 

 

Gambar 10. Nilai Rata-Rata H2S di Tiap Titik Sampel 

3.2.9. Hidrogen Sulfida (H2S) 

Berdasarkan Peraturan Gubernur Provinsi Bali No. 

16 Tahun 2016 baku mutu air laut untuk biota laut, 

kadar H2S yang baik bagi perairan adalah 0, 01 

mg/l. Pada Gambar 10 menunjukkan grafik 

konsentrasi H2S di IPAL Suwung masih berada 

sangat jauh diatas ambang batas baku mutu. 

3.3. Beban Pencemaran Air Limbah 

Berdasarkan data yang diperoleh dari IPAL, debit 

influent IPAL rata-rata 26.783,09 m3/hari dengan 

debit minimum 18.824,70 m3/hari dan maksimum 

40.034,12 m3/hari pada bulan Maret dan April 2017. 

Pada tabel 5 menunjukkan bahwa beban 

pencemaran BOD sebesar 1.955.701,23 kg/hari, TSS 

sebesar 1.831.963,36 kg/hari, minyak dan lemak 

sebesar 1.339,15 kg/hari, amoniak sebesar 

384.069,51 kg/hari, deterjen sebesar 3.481,80 

kg/hari, dan H2S sebesar 477.810,33 kg/hari. 

Tabel 5 

Beban Pencemaran Air Limbah IPAL 

Parameter 

Konsentrasi 

rata-rata 

(mg/l) 

Debit 

rata-rata 

(m3/det) 

Beban 

(kg/hari) 

BOD 73,02 26.783,09 1.955.701,23 

TSS 68,40 26.783,09 1.831.963,36 

Minyak 

dan Lemak 
0,05 26.783,09 1.339,15 

Amoniak 14,34 26.783,09 384.069,51 

Deterjen 0,13 26.783,09 3.481,80 

Hidrogen 

Sulfida 
17,84 

26.783,09 477.810,33 

 

4. Pembahasan 

Proses pengolahan air limbah yang berlangsung di 

IPAL pada umumnya sudah baik karena 

merupakan sistem off-site yang baik diterapkan 

pada daerah dengan kepadatan penduduk tinggi, 

sehingga jaringan perpipaan IPAL Suwung-

Denpasar sudah mencakup daerah tersebut 

meliputi Denpasar, Sanur dan Kuta yang 

merupakan pusat kota dan destinasi wisata 

terkenal skala internasional. Menurut hasil 

peramalan jumlah penduduk dan volume air 

limbah pada daerah layanan, jumlah volume air 

limbah yang dihasilkan per hari dalam setahun 

mengalami peningkatan 1,86% (Nadiasa, 2011). 

Data yang diperoleh dari IPAL menunjukkan debit 

19.50

13.57 14.21

26.93

18.62
14.34

0.00

5.00

10.00

15.00

20.00

25.00

30.00

T1 T2 T3 T4 T5 T6

m
g
/l

it
er

Titik Pengambilan Sampel

0.34

0.61

0.48

0.18
0.10 0.13

0.00

0.20

0.40

0.60

0.80

T1 T2 T3 T4 T5 T6

m
g
/l

it
er

Titik Penambilan Sampel

0.20

5.95 6.12 6.12 6.11 5.98

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

T1 T2 T3 T4 T5 T6

m
g
/l

it
er

Titik Pengambilan Sampel



DMG Rarasari dkk. 

J. Mar. Aquat. Sci. 5: 153-163 (2019) 

160 

influent yang masuk maksimum rata-rata 

40.034,12 m3/hari mendekati debit yang 

diramalkan pada tahun 2017 yaitu 49.049,19 

m3/hari. Sementara kapasitas maksimum yang 

dapat diolah oleh IPAL pada tahap I adalah 

sebesar 51.000 m3/hari. 

Tingginya debit influent limbah juga dapat 

mengakibatkan kurang optimalnya pengolahan 

dari parameter limbah. Waktu tinggal optimal air 

limbah IPAL Suwung pada kolam aerasi adalah 

selama 5 hari dan pada kolam sedimentasi 40 jam 

(Sulihiningtyas dkk., 2010).  Sedangkan waktu 

tinggal air limbah dengan debit influent yang 

tinggi, kurang lebih 1-2 hari pada kolam aerasi dan 

16 jam pada kolam sedimentasi. Hal tersebut yang 

memacu rendahnya efektivitas pengolahan air 

limbah domestik IPAL. 

Selain itu penyebab lemahnya sistem 

pengolahan di IPAL karena jaringan perpipaan 

yang mengalirkan limbah ke IPAL menggunakan 

separated system yang memisahkan aliran air 

limbah pada sistem sewerage dan aliran air hujan 

pada sistem drainase yang letaknya berdampingan 

sehingga air hujan tidak akan tercampur dengan 

air limbah. Namun sering kali terjadi 

penyumbatan di dalam jaringan perpipaan karena 

sering ditemukan padatan lemak dan sampah. 

Sampah tersebut akhirnya dapat menghambat 

proses pengolahan limbah di IPAL. 

Pada bar screen yang berfungsi sebagai 

penangkap padatan kasar pada air buangan masih 

belum berjalan efektif karena padatan kasar masih 

dapat masuk ke proses berikutnya yang 

disebabkan oleh jarak bukaan antar batang 

berjarak 2 cm dengan batang yang berukuran 1 cm. 

Sedangkan menurut Qasim (1985), desain kriteria 

desain bar screen jarak bukaan antar batang 

sebesar 25 – 75 mm, lebar penampang batang 1,0 – 

10,1 mm. Sampah tersebut berlangsung sampai ke 

kanal effluent karena tidak terdapat jaring sampah 

di tiap proses. Selain itu sampah juga dapat 

menghambat kinerja dari aerator sehingga aerator 

bekerja melebihi batas dan akhirnya konslet. 

Banyaknya aerator yang rusak dan terhambat juga 

berdampak kualitas air lainnya. 

Proses pengolahan parameter seperti suhu, pH 

BOD, TSS, minyak lemak, dan deterjen pada IPAL 

berjalan secara efektif. Suhu pada air limbah IPAL 

masih sesuai baku mutu dan tergolong tinggi 

dibandingkan suhu air normal karena kadar 

oksigen terlarut dalam limbah lebih rendah dari 

pada kadar oksigen terlarut pada air normal. 

Selain itu kolam-kolam pada IPAL terkena sinar 

matahari secara langsung tanpa ada penutup, 

sehingga air limbah menjadi lebih panas dan 

suhunya naik. Kenaikan suhu juga dapat 

disebabkan oleh rendahnya oksigen terlarut yang 

terdapat pada air limbah, hal ini didukung oleh 

Pratiwi dan Ernawati (2016) yang menyatakan 

bahwa semakin tinggi suhu perairan maka akan 

berbanding terbalik dengan kadar oksigen terarut 

(DO) pada perairan. Sedangkan derajat keasaman 

(pH) masih pada kisaran pH normal yaitu 7 karena 

beberapa gas yang mengakibatkan air menjadi 

asam seperti hidrogen sulfida di netralisir dengan 

kandungan deterjen yang bersifat basa pada 

limbah. Hal tersebut didukung dengan penelitian 

Sari dkk., (2015) yang menyatakan adanya sisa 

bahan deterjen, shampoo, sabun dan pembersih 

lainnya yang bersifat alkalis dalam air limbah 

mengakibatkan pH limbah yang rendah rendah 

menjadi pH netral kembali. 

Tingginya kadar BOD pada air limbah karena 

kandungan zat-zat organik dalam limbah tinggi 

sehingga semakin banyak oksigen yang 

dibutuhkan untuk mendegradasi zat-zat organik 

tersebut. Efektivitas pengolahan BOD terjadi 

karena proses dekomposisi bahan organik 

(substrat) yang terkandung dalam air limbah 

domestik berlangsung secara terus menerus baik 

dari proses aerobik maupun anaerobik 

(Romayanto dkk., 2006). Efektivitas pengolahan 

TSS berdasarkan pengendapan yang terjadi pada 

kolam sedimentasi merupakan tipe pengendapan 

flocculation free settling dimana terjadi 

pengendapan flokulan yang terkumpul selama 

proses pengendapan sehingga terjadi perubahan 

ukuran dan bentuk. Namun pada titik 2 dan 3 

terjadi peningkatan karena sedikit padatan yang 

mengendap secara gravitasi, sedangkan pada 

kolam sedimentasi dan effluent. Menurut Devi dkk., 

(2013) penurunan TSS paling siginifikan setelah 

melewati pengolahan secara filtrasi biologi. Hal 

tersebut juga didukung jumlah dan aktivitas masa 

sel mikroba yang dipengaruhi oleh bahan organik 

pada kolam sedimentasi. Semakin banyak bahan 

organik yang terurai oleh aktivitas mikroba maka 

kualitas limbah domestik semakin baik 

(Romayanto dkk., 2006). 

Penurunan kadar minyak dan lemak pada 

effluent terjadi karena terdapat grease trap hulu 

perpipaan atau dari rumah-rumah maupun hotel 

yang mebawa limbah ke IPAL. Selain itu juga 



Journal of Marine and Aquatic Sciences 

J. Mar. Aquat. Sci. 5: 153-163 (2019) 

161 

karena bakteri aerobik memanfaatkan minyak dan 

lemak sebagai substrat di IPAL. Namun terjadi 

peningkatan pada titik 1-5 yang disebabkan tidak 

adanya pengolahan khusus minyak dan lemak 

dalam tiap proses, sehingga kandungan minyak 

dan lemak terkumpul dari proses awal hingga ke 

kolam sedimentasi. Akan tetapi terjadi penurunan 

sangat drastis pada titik 6 karena minyak dapat 

hilang oleh adanya busa-busa yang terdapat pada 

effluent. Hal ini dudukung oleh Naibaho (1996) 

dalam Maufilda (2015) yang menyatakan minyak 

dapat dihilangkan saat proses netralisasi dengan 

penambahan NaOH dan membentuk sabun 

berbusa (scum) yang sering mengapung di 

permukaan dan bercampur dengan benda-benda 

lain pada permukaan limbah. Pada saat penelitian 

di dapati keberadaan busa-busa yang melimpah 

karena adanya tumbukan surfaktan (deterjen) 

yang dapat menimbulkan buih yang 

mengakibatkan berkurangnya kadar deterjen yang 

larut dalam air limbah pada effluent. 

Efektifnya beberapa parameter tersebut juga 

disebabkan karena pengaruh aerator pada kolam 

aerasi dan kolam sedimentasi. Sistem aerasi 

tersebut dapat memenuhi dua fungsi secara 

bersamaan, yaitu pengadukan air limbah dengan 

benar dalam upaya menjaga solid tersuspensi dan 

terbentuknya sistem homogen, serta memberikan 

oksigen yang dibutuhkan. Menurut Asmadi dan 

Suharno (2012), aerator tersebut selain sebagai 

suplai oksigen ke dalam air limbah juga sebagai 

pembuangan karbon dioksida, pembuangan 

hidrogen sulfida untuk menghapuskan bau dan 

rasa, serta pembuangan minyak yang mudah 

menguap. 

Sedangkan parameter lainnya seperti DO, 

amoniak, dan hidrogen sulfida (H2S) memiliki 

beban pencemar yang tidak sesuai dengan baku 

mutu. Kandungan amoniak rata-rata sangat tinggi 

diatas baku mutu 0,3 mg/L, namun pada titik 4 

merupakan titik kandungan amoniak yang 

tertinggi dalam proses pengolahan air limbah di 

IPAL hal tersebut berkaitan dengan tingginya 

suhu pada titik 4 itu pula. Menurut Sihaloho (2009), 

amoniak dalam air limbah memiliki hubungan 

dengan pengaruh pH dan suhu, semakin tinggi 

pH dan suhu air limbah maka amoniak berada 

dalam bentuk amoniak bebas yang artinya air 

limbah tersebut makin beracun (toksik). Menurut 

Widayat dkk., (2010), apabila kandungan amoniak 

melebihi dari 1 mg/L akan sangat membahayakan 

kehidupan biota perairan beberapa jenis ikan kan 

mati lemas karena amoniak dapat mengurangi 

konsentrasi oksigen dalam air. Oleh karena itu, 

perlu adanya pengolahan pada IPAL untuk 

mengolah amoniak yang telah melebihi baku mutu 

apabila masuk ke badan perairan. Menurut 

Hibban dkk., (2016), perlu adanya suatu 

pengolahan lebih lanjut sebelum dibuang ke badan 

air baik secara fisik/kimiawi, biologis, maupun 

gabungan keduanya. 

Kandungan oksigen terlarut yang rendah pada 

IPAL antara 0,87-2,83 mg/L tergolong pada kondisi 

perairan tercemar berat. Penyebab berkurangnya 

kadar oksigen terlarut dalam air limbah organik 

adalah degradasi dan dekomposisi yang dilakukan 

oleh bakteri (menggunakan oksigen dalam air), 

sehingga semakin lama oksigen yang terlarut 

dalam air akan berkurang. Hal tersebut didukung 

oleh Susana (2009) yang menyatakan salah satu 

penyebab rendahnya konsentrasi oksigen dalam 

perairan adalah karena berlimpahnya bahan 

organik. Oksigen terlarut sangat rendah pada titik 

2 disebabkan karena terjadi peningkatan 

kandungan deterjen pada titik 2. Demikian pula 

sebaliknya yang terjadi pada titik 6 (effluent), 

terjadi peningkatan kandungan oksigen terlarut 

dikarenakan kandungan deterjen yang rendah. 

Selain itu keberadaan busa-busa di permukaan 

badan air menjadi salah satu penyebab kontak 

udara dan air terbatas sehingga menurunkan 

oksigen terlarut (DO) pada air limbah. Hal ini 

didukung oleh Yuliani dkk., (2015) yang 

menyatakan bahwa semakin tinggi akumulasi 

deterjen maka semakin rendah pula suplai oksigen 

terlarut dalam air. Apabila terjadi penurunan 

oksigen terlarut hingga nol, biota air yang 

membutuhkan oksigen (aerobik) akan mati, dan 

digantikan dengan tumbuhnya mikroba anaerobik. 

Mikroba tersebut akan memanfaatkan karbon 

dari bahan organik sehingga pada saat respirasi 

anaerobik terbentuk gas asam sulfida (H2S) yang 

berbau busuk. Tingginya kandungan H2S di 

perairan dapat terionisasi dengan kandungan 

oksigen terlarut (DO) sehingga sifat toksiknya 

berkurang. Namun kandungan DO masih sangat 

rendah sehingga belum mampu mendegradasi 

kandungan H2S pada air limbah. Pada titik 1 

kandungan H2S sangat rendah, namun pada titik 

2-6 kandungan H2S meningkat dan konstan, hal 

tersebut karena pada influent (receiving tank) 

ketinggian permukan air sangat rendah 

dibandingkan dengan beberapa proses lainnya, 

sehingga H2S lebih banyak diudara dan berbau 



DMG Rarasari dkk. 

J. Mar. Aquat. Sci. 5: 153-163 (2019) 

162 

busuk. Sedangkan air limbah pada proses lainnya 

sejajar dengan permukaan sehingga, massa H2S 

lebih banyak terkandung dalam air. Hal ini 

didukung oleh Sianipar (2009) yang menyatakan 

H2S memiliki berat jenis lebih berat dibandingkan 

udara, sehingga sering terkumpul pada lapisan 

bawah dan sering terdapat pada air permukaan 

dan dapat sedikit larut dalam air. 

Proses pengolahan IPAL yang efektif 

merupakan dimensi pembangunan berkelanjutan 

yang telah disepakati oleh 193 negara sebagai 

Sustainable Development Goals dengan tujuan 

menjamin akses atas air dan sanitasi untuk semua, 

serta perlindungan dan penggunaan samudera, 

laut dan sumberdaya kelautan secara 

berkelanjutan pada tahun 2030 (UN, 2016). 

Berdasarkan Peraturan Gubernur Provinsi Bali No. 

16 Tahun 2016 proses pengolahan limbah pada 

IPAL Suwung-Denpasar secara keseluruhan sudah 

berjalan efektif sesuai dengan baku mutu air 

limbah bagi usaha dan/atau kegiatan domestik. 
Akan tetapi apabila dibandingkan dengan baku 

mutu air laut untuk biota laut masih belum 

mencapai tujuan karena hasil buangan air limbah 

yang masih belum efektif akan berdampak buruk 

bagi ekosistem mangrove sebagai ekosistem 

penerima. Hal tersebut akan memengaruhi biota 